
          

   

ΕΡΩΤΗΣΗ & Α.Κ.Ε.

Σέρρες,  07/06/2020

Του: Κωνσταντίνου Μπούμπα, βουλευτού Νομού Σερρών 

Προς:  Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΜΑ:   «Απαγόρευση άσκησης επαγγέλματος  για  κατόχους του αποκτημένου στην
αλλοδαπή  νομοθετικά  κατοχυρωμένου  επαγγελματικού  τίτλου  του
Διπλωματούχου Μηχανικού και λοιπές απαγορεύσεις.»

    
Κυρία Υπουργέ,

Για  την  έκδοση  της  άδειας  άσκησης  επαγγέλματος  του  νομοθετικά  κατοχυρωμένου
επαγγελματικού  τίτλου  του  «Διπλωματούχου Μηχανικού» εξ’  Ανωτάτων Σχολών,  του  Ν.
1225/1981,  έχουν  χορηγηθεί  αποφάσεις  Ακαδημαϊκών  Αναγνωρίσεων,  από  τα  αρμόδια
όργανα του πρώην «ΔΙΚΑΤΣΑ» και νυν «ΔΟΑΤΑΠ», του Υπουργείου σας, σε περισσότερες
από  δυόμιση χιλιάδες (2.500) αναντιστοιχίες ειδικοτήτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τα
στοιχεία  των  υπαλλήλων,  που  μας  μεταφέρθηκαν  προφορικά.  Με  βάση  τις  ισχύουσες
σχετικές διαδικασίες αποφάσεων αναγνώρισης τίτλων σπουδών υπάρχει ανακολουθία στην
θεσμική  μεταχείριση  των  αντίστοιχων  τίτλων  σπουδών  μεταξύ  των  τριών  (3)  «Μη
Ισοδύναμων»  Αναγνωρίσεων,  όπως:  α. της  Ακαδημαϊκής  Αναγνώρισης  από  το  πρώην
«ΔΙΚΑΤΣΑ» και νυν «ΔΟΑΤΑΠ», β. της Αναγνώρισης «Επαγγελματικών Προσόντων» από
το αρμόδιο Συμβούλιο του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων («ΣΑΕΠ»), βάσει  του
ενωσιακού  δικαίου  και  των  κριτηρίων  αξιολόγησης  τους,  όπως  ορίζουν  οι  Οδηγίες
89/48/ΕΟΚ και 2005/36/ΕΚ και  γ. της «Επαγγελματικής Ισοδυναμίας», βάσει της εθνικής
νομοθετικής ρύθμισης του  Ν. 4093/2012, για όσους δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του
ενωσιακού  δικαίου  και  τα  αντίστοιχα  κριτήρια  των   Οδηγιών  για  την  άσκηση   του
επαγγέλματος τους στην Ελλάδα. 

Η  νομοθεσία  για  τις  σπουδές  στα   ελληνικά  Μεταπτυχιακά  Προγράμματα  Σπουδών
(«ΠΜΣ»)   που  διεξάγονται  στις  Ανώτατες  Σχολές,  στα  Πανεπιστήμια  και  στο  ελληνικό
Ανοικτό Πανεπιστήμιο με σπουδές εξ’ αποστάσεως απαιτεί  για τους αλλοδαπούς τίτλους
αποκλειστικά και μόνον την υποχρεωτική προσκόμιση της Ακαδημαϊκής Αναγνώρισης από
το πρώην «ΔΙΚΑΤΣΑ» νυν «ΔΟΑΤΑΠ». Τα ακαδημαϊκά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα
(ΑΕΙ)  δεν αναγνωρίζουν  τις Αποφάσεις Επαγγελματικής Αναγνώρισης από το «ΣΑΕΠ»
που χορηγεί το Υπουργείο Παιδείας, με αποτέλεσμα να μην γίνονται δεκτοί ως υποψήφιοι
στα  «ΠΜΣ» οι  κάτοχοι  των σχετικών τίτλων σπουδών,  με  αποτέλεσμα να αποκλείονται
παντελώς από τις μεταπτυχιακές  σπουδές,  οι  οποίες  επιμετρώνται  στην αξιολόγηση ως
επαγγελματικά  προσόντα  για  την  άσκηση  συγκεκριμένων  επαγγελμάτων,  τόσο  στον
δημόσιο, όσο και στον ιδιωτικό τομέα. Η νομοθετική σύγχυση και η αδιαφάνεια στον κρίσιμο
αυτόν  τομέα  προκαλεί  μια  σειρά  από εκτός  ελέγχου,  αυθαίρετες  και  επιζήμιες  για  τους
κατόχους τίτλων, όπως οι ως άνω, δυσμενείς διακρίσεις και απαγορεύσεις.

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7104

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

629

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/6/2021



Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται η κ. Υπουργός:

1.  Ποια  νομοθετική,  κανονιστική,  διοικητική   διάταξη  απαγορεύει  την  αναγνώριση  του
νομοθετικού πλαισίου σπουδών ενός κράτους που παρέχει ακαδημαϊκό τίτλο εκπαίδευσης
που  διεξήχθη  σε  χώρα της  ΕΕ,  εντός  εκπαιδευτικών  πανεπιστημιακών  ιδρυμάτων  της,
προκειμένου τα εν λόγω να μην μπορούν να κριθούν ως «ομοταγή» προς τα ελληνικά
ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα του Ν. 1268/1982;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

2. Ποια νομοθετική, κανονιστική, διοικητική  διάταξη απαγορεύει  στους πολίτες της ένωσης
την  Αναγνώριση  των Επαγγελματικών Προσόντων  τους από το «ΣΑΕΠ»,  για τη νόμιμη
άσκηση  του  νομοθετικά  κατοχυρωμένου  επαγγελματικού  τίτλου  του  «Διπλωματούχου
Μηχανικού» στην Ελλάδα, η οποία είναι προαπαιτούμενη προϋπόθεση για την έκδοση της
άδειας άσκησης επαγγέλματος από το ΤΕΕ, όπως ορίζει ο  Ν. 1225/1981 ανεξάρτητα της
ονομασίας της ειδικότητας, τόσο για τους εθνικούς, όσο και για τους αλλοδαπούς τίτλους,
ενώ, αντίθετα, ορίστηκε να προκύπτει από τη νόμιμη άσκηση επαγγέλματος η Ακαδημαϊκή
Αναγνώριση,  όταν  η  νομοθεσία  του  κράτους  παροχής  της  σχετικής  εκπαιδεύσεως  δεν
χορηγεί, ούτε τον επαγγελματικό τίτλο του «Διπλωματούχου Μηχανικού», ούτε αναγνωρίζει
την  Σχολή  αποφοίτησής  του  ως  Ανώτατη  και  πανεπιστημιακή,  ούτε  αναγνωρίζει
επαγγελματικά δικαιώματα τους;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

3. Ποια  νομοθετική,  κανονιστική,  διοικητική   διάταξη  απαγορεύει  την  αναγνώριση  των
επαγγελματικών  δραστηριοτήτων   στον  κλάδο  της  Μηχανικής  στα  δημόσια  και  ιδιωτικά
έργα,  όπως  αυτές  έχουν  αποκτηθεί  νομίμως,  σύμφωνα  με  την  αντίστοιχη  εθνική  του
νομοθεσία, στο κράτος παροχής της σχετικής εκπαιδεύσεως της ΕΕ;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

4. Ποιος είναι ο κατάλογος όλων των ειδικοτήτων των Διπλωματούχων Μηχανικών  που
έχουν αναγνωριστεί   από τα αρμόδια όργανα του Υπουργείου (πρώην «ΔΙΚΑΤΣΑ», νυν
«ΔΟΑΤΑΠ») βάσει του νομοθετικού πλαισίου των  Ν. 741/1977 και  Ν. 3328/2005 και τους
έχουν χορηγηθεί  αυτοδίκαια οι αντίστοιχες άδειες άσκησης επαγγέλματος τους από το ΤΕΕ,
όπως ορίζει ρητά ο Ν. 1225/1981;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.



5.  Ποιος  είναι  ο  κατάλογος  όλων  των  αναγνωρισμένων  εκπαιδευτικών  ιδρυμάτων  των
Ανωτάτων Σχολών, Πανεπιστημίων και των εξ αποστάσεως Προγραμμάτων Σπουδών των
κρατών - μελών της ΕΕ, βάσει των Οδηγιών 89/48/ΕΟΚ, 2005/36/ΕΚ που έχουν κριθεί ως
«ομοταγή» προς τα ελληνικά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, του Ν. 1268/1982 για την
άσκηση του επαγγέλματος της πιστοποιούμενης ειδικότητας;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

6.  Ποια είναι η νομοθετική, κανονιστική διάταξη που απαγορεύει  τις Ακαδημαϊκές Σπουδές
στα  Μεταπτυχιακά  Προγράμματα  «ΠΜΣ»,  σε  αυτούς  που  κατέχουν  Επαγγελματική
Αναγνώριση  από  το  «ΣΑΕΠ»,  εν  αντιθέσει  προς  αυτούς  που  απόκτησαν  Ακαδημαϊκή
Αναγνώριση  από  το  πρώην  «ΔΙΚΑΤΣΑ»  νυν  «ΔΟΑΤΑΠ»,  όταν  μάλιστα,  τα  διοικητικά
πρόσωπα και των δύο οργάνων διορίζονται από τον εκάστοτε αρμόδιο Υπουργό Παιδείας
και συμμετέχουν από κοινού στις συνεδριάσεις για τις αποφάσεις τους;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

7. Ποια  είναι  η  νομοθετική,  κανονιστική  διάταξη  που  απαγορεύει  την  αναγνώριση   του
βαθμού του Διπλώματος που καταχωρήθηκε σε κράτος παροχής της σχετικής εκπαίδευσης
εντός της ΕΕ, τόσο για τους βασικούς, όσο και για τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών,
που αποτελούν βασική προϋπόθεση για οποιαδήποτε πρόσληψη στο δημόσιο και ιδιωτικό
τομέα;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

8. Αφού, κάθε κράτος μέλος της ΕΕ έχει την δική του βαθμολογική κλίμακα, ποιοι είναι οι
μαθηματικοί τύποι των αλγόριθμων που υπολογίζουν τον βαθμό του κάθε Διπλώματος ανά
κράτος μέλος της ΕΕ στην αντίστοιχη ελληνική  δεκάβαθμη κλίμακα, με άριστα το 10 και με
βάση το 5;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.



9.  Ενώ  έχουν  επιβληθεί   πολλαπλές  απαγορεύσεις  αναγνωρίσεων  στην  άσκηση  των
επαγγελμάτων,  πως η ελληνική κυβέρνηση επικαλείται  ότι,  η  Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει
λάβει γνώση και τις έχει κάνει αποδεκτές για λόγους δημοσίου συμφέροντος; 

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

10. Ποιά  είναι  η  αλληλογραφία  του  Υπουργείου  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων  με  την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το θέμα της παρούσας, κατά την τελευταία πενταετία;

Παρακαλώ  να  μου  παρασχεθούν  τα  σχετικά  έγγραφα  με  τις  ανωτέρω
πληροφορίες καταγεγραμμένες και πιστοποιημένες από αρμόδια πολιτική
Αρχή.

Ο ερωτών βουλευτής

Κωνσταντίνος Μπούμπας




